
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 6 - DATORE DI LAVORO, SICUREZZA LUOGHI DI LAVORO, PRIVACY -  

RAPPORTI CON GLI ENTI LOCALI E POLIZIA LOCALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/03/2021 
     
Numero Registro Dipartimento: 318 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3289 del 30/03/2021 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI TERZA FASCIA "PRIVACY - 
PROTEZIONE DATI" PRESSO IL SETTORE 5 "DATORE DI LAVORO, SICUREZZA SUI 
LUOGHI DI LAVORO, PRIVACY, RAPPORTI CON GLI ENTI LOCALI E POLIZIE LOCALI" DEL 
DIPARTIMENTO ORU. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   
                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:

- la Legge Regionale del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;

- la Delibera della G.R. 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e del D.Lgs. n. 29/93 e successive 
modifiche ed integrazioni”;

- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 
2000;

- la vigente struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con Delibera di Giunta Regionale n. 63 
del 15.02.2019 e s.m.i. e R.R. n. 3 del 19.02.2019 e s.m.i., nonché la Delibera di Giunta Regionale n. 45 del 
14.04.2020, con la quale è stato avviato l’iter di riorganizzazione delle strutture amministrative;

- la D.G.R. n. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – 
approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e ss.mm.ii.”;

-  la D.G.R. n. 237 del 7 agosto 2020 avente ad oggetto “Misure volte a garantire maggiore efficienza alla 
struttura organizzativa della Giunta Regionale -Approvazione modifiche ed integrazioni del Regolamento 
Regionale n. 3/2019 e s.m.i.”;

-  la Deliberazione di  Giunta Regionale n.  512 del  31.10.2019 riguardante l’assegnazione dei  Dirigenti 
Regionali;

- il D.D.G. n. 14101 del 15.11.2019, con il quale al Dott. Salvatore Lopresti è stato conferito l'incarico di 
Dirigente Settore Datore di Lavoro, privacy rapporti con gi enti locali e polizia locale del Dipartimento 
Organizzazione e Risorse Umane;

- il D.D.G. n. 13992 del 18 dicembre 2020 – Approvazione nuova struttura organizzativa del Dipartimento 
“Organizzazione e Risorse Umane”;

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

- la Legge regionale n. 34 del 29/12/2020 avente per oggetto “Legge di stabilità Regionale 2021” pubblicata sul  
BURC n. 126 del 30/12/2020;

- la legge regionale n. 35 del 29/12/2020 avente per oggetto “Bilancio di previsione finanziario Regione Calabria  
2021”, pubblicata sul BURC n. 126 del 30/12/2020;

- la DGR n. 512 del 30/12/2020 - Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario  
della Regione Calabria per gli anni 2021-2023 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs 23/06/2011,n.118);

 - la DGR n. 513 del 30/12/2020 - Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021- 2023  
(artt. 39,c.10,dgls 23/06/2011,n.118);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI ALTRESÌ:

 - l’art. 13 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro, relativo al personale del comparto Funzioni locali – 
Triennio 2016-2018, sottoscritto in data 21 maggio 2018, con il quale è stata introdotta una nuova disciplina 
in ordine all’Area delle Posizioni Organizzative;

 - la DGR. n. 136 del 2/4/2019 con la quale è stato successivamente approvato il nuovo disciplinare relativo 
all’Area delle posizioni organizzative allo scopo di garantire trasparenza, certezza ed omogeneità nella fase 
applicativa di istituzione e conferimento di tali incarichi;

RICORDATA  la  deliberazione di  Giunta Regionale n.  11 del  28.01.2021 con la  quale  l’esecutivo ha 
approvato  il  Piano  Triennale  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  2021/2023  – 
Aggiornamento 2021;

PRESO ATTO CHE con DDG n. 2810 del 18/03/2021 si è istituita la posizione organizzativa di terza 
fascia denominata "Privacy - Protezione dati" presso il Settore 5 "Datore di Lavoro, sicurezza sui luoghi di 
lavoro, Privacy, rapporti con gli enti locali e polizie locali" del Dipartimento Organizzazione e Risorse 
Umane;

DATO ATTO che la Posizione Organizzativa di terza fascia “Privacy - Protezione dati” risulta attualmente 
vacante;

RILEVATO CHE

- in data 18 marzo 2021 è stata pubblicata, sul sito istituzionale, una manifestazione di interesse rivolta ai 
dipendenti  inseriti  nel  ruolo  dell’organico  della  Giunta  Regionale  ed  assegnati  al  Dipartimento 
Organizzazione e Risorse Umane per l'attribuzione dell’incarico di   posizione organizzativa “Privacy - 
Protezione dati”;

- alla suddetta  manifestazione di interesse ha partecipato solo la Dott.ssa Luigina Sgrizzi, assegnata al 
Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane;

-  con  due  pec  del  25/03/2021  il  Dirigente  del  Settore  5,  Dott.  Salvatore  Lopresti,  pur  valutando 
positivamente  il  curriculum della  Dott.ssa  Luigina Sgrizzi,  aveva  richiesto,  alla  direzione generale,  di 
valutare l’opportunità di estendere la manifestazione d’interesse a tutti i dipendenti della Giunta Regionale 
per ampliare la platea dei candidati, salvo diversa valutazione del dirigente Generale;

- con successiva pec, del 25/03/52021 il Dirigente Generale del Dipartimento Organizzazione e Risorse 
Umane evidenziava che,  in  presenza di  un curriculum compatibile  con la  declaratoria  della  Posizione 
Organizzativa  in  questione,  il  differimento  dell’attribuzione  della  medesima  Posizione  Organizzativa 
avrebbe inutilmente rallentato le attività poste in capo al Settore "Datore di Lavoro, sicurezza sui luoghi di 
lavoro, Privacy, rapporti con gli enti locali e polizie locali" con pregiudizio per l’intero Dipartimento;

ACCERTATO CHE per il conferimento dell’incarico di cui sopra, sulla base del curriculum professionale 
posseduto, la Dott.ssa Luigina Sgrizzi matricola 766700, Cat. D  è in possesso:

- dei titoli culturali e professionali necessari per lo svolgimento dell’incarico, tenuto conto della categoria di 
appartenenza;

-  delle capacità professionali ed attitudini a ricoprire il ruolo in considerazione delle mansioni esercitate nel 
pregresso periodo del rapporto di lavoro nonché degli incarichi in precedenza svolti;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- del raggiungimento di una valutazione annuale di performance non inferiore al 60 per cento nel biennio 
precedente;

RITENUTO, dunque, alla luce delle esperienze e competenze professionali, che:

-  la  dipendente  Luigina Sgrizzi   sia  in  possesso della  capacità  di  analisi  e  valutazione  propositiva  di 
problematiche complesse richieste dalla natura dell’incarico da attribuire;

- l’incarico attuale e le connesse funzioni vengono conferite alla dipendente de qua per un periodo che 
sommato a quello precedente non supera i cinque anni;

CONSIDERATO  che per l’espletamento dell’incarico in argomento saranno corrisposte le indennità di 
posizione e di risultato previste dal disciplinare relativo all’Area delle posizioni organizzative per gli anni di 
riferimento e che le corrispondenti spese graveranno sui capitoli di spesa concernenti gli istituti contrattuali 
in argomento e nei limiti quindi dell’apposito fondo;

DECRETA

per le motivazioni espresse in parte motiva e che qui si intendono integralmente riportate

1. conferire l’incarico relativo alla Posizione Organizzativa di 3^ fascia denominata ““Privacy - Protezione 
dati” alla  Dott.ssa Luigina Sgrizzi, matricola 766700;

2. precisare  che l’incarico ha durata triennale e può essere revocato anticipatamente nei casi  e con le 
garanzie previsti dal vigente CCNL e decorre dalla data di presa di servizio della dipendente;

3. dare atto che:

- la dipendente è in possesso dei requisiti previsti dall’art. 14 comma 2 del CCNL del 21/5/2018 e dal 
disciplinare relativo all’Area delle posizioni organizzative, con maturata esperienza nella categoria D e di 
una valutazione nel biennio precedente non inferiore al 60 per cento;

- l’incarico attuale e le connesse funzioni vengono conferite alla dipendente de qua per un periodo che 
sommato a quello precedente non supera i cinque anni;

- il suddetto incarico sarà soggetto a valutazione annuale, sulla base del vigente disciplinare sul sistema di 
misurazione e valutazione della performance della Giunta Regionale;

- le funzioni connesse all’incarico conferito con il presente provvedimento spetta l’indennità di posizione e, 
previa valutazione, la relativa indennità di risultato;

- il trattamento economico accessorio assorbe tutte le competenze accessorie e le indennità previste dal 
contratto collettivo nazionale, compreso il compenso per il lavoro straordinario;

4.  stabilire  che  l’assegnazione  degli obiettivi  al  funzionario  destinatario  dell’incarico  avverrà  con 
successivo provvedimento;

5. notificare il presente provvedimento ai Settori 2 e 3 del  Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane 
e Controlli” e al funzionario interessato;

6. disporre  la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Calabria ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, nonché la pubblicazione sul sito istituzionale 
della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e nel rispetto delle disposizioni di cui al 
D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i..

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LOPRESTI SALVATORE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LOPRESTI SALVATORE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TASSONE SERGIO NICOLA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 318/2021 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 6 - 
DATORE DI LAVORO, SICUREZZA LUOGHI DI LAVORO, PRIVACY - RAPPORTI 
CON GLI ENTI LOCALI E POLIZIA LOCALE 

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI  TERZA FASCIA 
"PRIVACY - PROTEZIONE DATI" PRESSO IL SETTORE 5 "DATORE DI LAVORO, 
SICUREZZA SUI  LUOGHI  DI  LAVORO,  PRIVACY,  RAPPORTI  CON GLI  ENTI 
LOCALI E POLIZIE LOCALI" DEL DIPARTIMENTO ORU

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 29/03/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


